
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 145

Quinta-feira, 20 de outubro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 145

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 386, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Exonerar JONAS GUIMARÃES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 4308959, do Cargo de Direção, CD-04,
de Assessor Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de outubro de 2022.

Art. 2° Dispensar LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE nº 1655008, Assistente em Administração, da Função Gratificada,
FG-01, de Chefe da Divisão de Execução Licitatória, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir do dia 20 de outubro de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 387, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear JONAS GUIMARÃES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 4308959, do Cargo de Direção, CD-04,
de Coordenador de Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir
de 20 de outubro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 388, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE nº 1655008, Assistente em Administração, para exercer o Cargo de
Direção, CD-04, de Assessora Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de outubro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 389, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Planejamento do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, para o quinquênio 2023-2027, composta pelos seguintes membros:

Mara Águida Porfírio Moura, SIAPE nº 2730718, Presidente;

Ana Célia Coelho Madeira Veras, SIAPE nº 2079136;

Baldomero Antônio Kato da Silva, SIAPE nº 1900252;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 145

Liene Martha Leal, SIAPE nº1449164;

Antonio Liuésjhon dos Santos Melo, SIAPE nº 2090537;

Aurelio Vinicius Araujo Silva, SIAPE nº 2295723;

Tainá Rodrigues Soares, SIAPE nº 2168435;

Francilene Leonel Campos, SIAPE nº 2355995

Valberto Barroso da Costa, SIAPE nº 2086663;

Ricardo José Ferry Sampaio, SIAPE nº3304972;

Walfranio Freire Moraes, SIAPE nº 1264896; e

Pedro Sanches dos Reis, SIAPE nº 1522598.

Art. 2º Os procedimentos de elaboração e estruturação do documento serão coordenados pela Diretoria de Governança e
Gestão de Recursos/PROPLAN/UFDPar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 31 de maio de 2023.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


